

Số: /BC-PGD&ĐT

Bình Đại, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác tháng 07 (13/6/2021 đến 12/7/2021) và một số nhiệm vụ
trọng tâm trong tháng 08 năm 2021 (13/7/2021 – 12/8/2021)**

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre;
- Ủy ban nhân dân huyện Bình Đại.

I. Tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 07 (13/6/2021 đến 12/7/2021)

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Tuyên truyền kỉ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021), 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021). Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp của nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu (01/7/1822 - 01/7/2021); 96 năm ngày Báo chí Việt Nam.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 và tuyên truyền tổ chức hưởng ứng các hoạt động hè.

Cán bộ, công chức cơ quan đảm bảo ngày giờ công, chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc; tiếp tục rèn luyện chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo kế hoạch. Qua việc học tập cán bộ, công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, noi gương, tận tụy, tận tâm với công việc. Tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân tốt, thực hiện cải cách hành chính khá hiệu quả.

2. Kết quả triển khai nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Công tác tổ chức và kiểm tra

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2021 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường và kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên năm học 2021-2022.

Tiếp tục hướng dẫn các trường trực thuộc thực hiện nhận xét, đánh giá và phân loại viên chức, người lao động và chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2020-2021.

Giải quyết hồ sơ thuyên chuyển ngoài huyện. Trong đó: chuyển đi 04 trường hợp (MN-MG: 01 giáo viên (GV), Tiểu học: 02 GV, THCS: 01 GV); chuyển đến tiếp nhận 05 trường hợp (MN-MG: 01 GV và 01 kế toán, TH: 02 GV, THCS: 01 GV).

Hướng dẫn các trường làm hồ sơ bổ nhiệm lại viên chức quản lý năm học 2021-2022 cho 23 trường hợp (MN-MG: 07, TH: 11 và THCS: 05);

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tuyển dụng 15 viên chức (*y tế: 12, kế toán: 01, thư viện: 02*), họp các thành viên Hội đồng kỷ luật và triệu tập dự họp Hội đồng kỷ luật viên chức quản lý cho 04 trường hợp (*Trường THCS Lê Hoàng Chiêu: 02 và Trường THCS Thới Thuận: 02*); tham mưu bổ nhiệm và xếp lương vào chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non 03 trường hợp (*từ giáo viên mầm non hạng IV lên giáo viên mầm non hạng III theo quy định*); bổ nhiệm ngạch và xếp lương đối với viên chức chuyên ngành kế toán theo Thông tư 77/2019/TT-BTC ngày 11/11/2019 của Bộ Tài chính cho 16 trường hợp (*MN-MG: 2, TH: 11 và THCS: 3*). Đồng thời công bố quyết định nghỉ hưu theo chế độ cho 01 viên chức quản lý (*Bà Nguyễn Hồng Phượng, Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Tuổi Ngọc*).

Trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét ban hành Quyết định nâng bậc lương cho 16 trường hợp, tăng phụ cấp thâm niên vượt khung 27 trường hợp và tăng phụ cấp thâm niên nhà giáo 54 trường hợp là cán bộ quản lý trường học trực thuộc.

2.2. Công tác chuyên môn

2.2.1. Giáo dục mầm non

Hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục mầm non (GDMN) sau bổ sung, sửa đổi theo Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT đến các cơ sở GDMN.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định cấp giấy chứng nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho các đơn vị trường học trực thuộc.

Xây dựng kế hoạch con người Bến tre phát triển toàn diện, gia đình hạnh phúc, tiên bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025.

2.2.2. Giáo dục tiểu học

Cử 47 cán bộ quản lý (CBQL) và 315 GV dự tập huấn sách giáo khoa lớp 2 từ ngày 14/6 đến 20/6 tại 23 điểm cầu của các đơn vị trường tiểu học.

Tham dự sơ kết về thực hiện sách giáo khoa lớp 1 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bằng hình thức trực tuyến vào ngày 02/7/2021 (*gồm CBQL và giáo viên dạy lớp 1*).

2.2.3. Giáo dục trung học cơ sở

Điều động 61 cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia coi thi kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm học 2020-2021 tại 04 Hội đồng thi đặt tại Bình Đại.

Tiếp tục cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn chuyên môn Sách giáo khoa lớp 6 (*nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh*): Bộ sách Cánh Diều (*8 môn, tại 16 điểm cầu/16 trường THCS*) từ ngày 28/6/2021 đến ngày 30/6/2021.

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022, đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định thành lập hội đồng xét tuyển sinh lớp 6 cho 16 trường THCS.

2.3. Công tác phổ cập, Trung tâm văn hóa thể thao và học tập cộng đồng

Hướng dẫn các trường chuẩn bị số liệu phổ cập và hướng dẫn các Trung tâm văn hóa thể thao và học tập cộng đồng tổ chức hoạt động đi vào nề nếp.

2.4. Công tác Thống kê - Kế hoạch và Tài chính - Tài sản, Thư viện- Thiết bị

Tiếp tục theo dõi việc bảo quản, sử dụng tài sản các trường. Phối hợp Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện tổ chức thực hiện duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất các trường chuẩn bị đầu năm học 2021 - 2022 (*đang triển khai 06 công trình, đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 01 công trình*); đồng thời bàn giao mặt bằng sửa chữa, nâng cấp 01 công trình xây dựng xã nông thôn mới Lộc Thuận (*Trường THCS Đỗ Nghĩa Trọng*). Trình Ủy ban nhân dân huyện thanh lý tài sản Trường Tiểu học Trịnh viết Bằng, xã Định Trung để chuẩn bị giao mặt bằng cho bên thi công.

Quyết toán kinh phí thường xuyên quý I/2021 với các trường trực thuộc; quản lý, theo dõi việc mua sắm; quản lý, sử dụng tài sản công. Rà soát và tổng hợp danh mục thanh lý tài sản hư hỏng, không còn giá trị sử dụng của các đơn vị trực thuộc để đề nghị thanh lý tài sản theo quy định.

Tiếp tục thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, chống lãng phí và thường xuyên theo dõi các đơn vị sử dụng kinh phí năm 2021 đúng quy chế, đảm bảo đúng định mức, đúng mục đích, đúng nguyên tắc tài chính và thực hiện công khai, minh bạch tránh lãng phí thất thoát; sử dụng trang thiết bị làm việc theo đúng quy định.

2.5. Công tác thi đua và các công tác khác

Tổ chức cho cụm thi đua các Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành phúc tra các đơn vị và tổ chức tổng kết tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Tri ngày 29/6/2021.

Tham mưu và gửi hồ sơ về Sở khoa học và công nghệ 07 sáng kiến đề nghị đánh giá cấp tỉnh. Đồng thời tổng hợp các danh hiệu thi đua của 59 đơn vị trường học và tiến hành thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét và trình lên cấp trên các danh hiệu cao hơn (*Danh hiệu Lao động Tiên tiến: 1.579 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở: 220 cá nhân; Bằng khen UBND tỉnh cho cá nhân: 236 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 00 cá nhân; Tập thể Lao động Tiên tiến: 54 tập thể; Tập thể Lao động Xuất sắc: 10 tập thể; Bằng khen UBND tỉnh (2 năm TTXS): 02 tập thể; Cờ thi đua Xuất sắc của tỉnh: 03 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 20 cá nhân*).

3. Đánh giá

3.1 Mặt được

Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt các qui định của cơ quan, của ngành; thực hiện tốt về trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tốt về phòng chống dịch Covid-19. Không có trường hợp xảy ra các vi phạm thuộc phạm vi quản lý.

Xây dựng và triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành, của Ủy ban nhân dân huyện để hướng dẫn các trường tổ chức triển khai thực hiện (*Phối hợp tổ chức thi tốt nghiệp THPT, đặc biệt là các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch Covid-19*). Các trường đã có nhiều chuyển biến tốt trong công tác phụ đạo học sinh yếu kém, tổ chức thi lại cho học sinh và tham gia các hoạt động hè,...

Hoàn thành tốt những công việc theo kế hoạch (*bình xét thi đua; nhận xét, đánh giá cán bộ quản lý cuối năm,...*); tập trung đầu tư xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia gắn với xây dựng xã nông thôn mới,... những công việc phát sinh ngoài kế hoạch đã được các bộ phận phối hợp thực hiện khá tốt, không để tồn đọng.

3.2 Hạn chế

Một số đơn vị trường học chưa chú trọng trong việc thực hiện các báo cáo (*chậm thời gian so yêu cầu, số liệu báo cáo chưa chính xác,...*); công tác thanh quyết toán kinh phí thường xuyên một số nơi còn chậm; một số ít cán bộ quản lý chưa quan tâm theo dõi các văn bản chỉ đạo của ngành.

Công tác tham mưu của các bộ phận chuyên môn với lãnh đạo Phòng đôi khi chưa kịp thời.

Vấn đề đơn thư khiếu nại tố cáo vẫn còn xảy ra (*chủ yếu về thực hiện chế độ chính sách của giáo viên,...*)

*Nguyên nhân

Do một vài Hiệu trưởng chưa thật sự quan tâm đến công tác chỉ đạo của ngành, còn giao khoán cho nhân viên hoặc giáo viên theo dõi nên khi triển khai thực hiện chưa đúng nội dung yêu cầu và thời gian quy định.

Cán bộ công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo do kiêm nhiệm nhiều công việc nên đôi khi tham mưu các văn bản còn chậm so thời gian quy định.

II. Một số mặt công tác trọng tâm trong tháng tháng 08 (13/7/2021 đến 12/8/2021)

- Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7); ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7). Tuyên truyền kỷ niệm ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc Khánh 2/9.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 và tuyên truyền tổ chức hưởng ứng các hoạt động hè.

- Theo dõi tư tưởng, tâm tư tình cảm, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Học tập và đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến bổ nhiệm, điều động cán bộ quản lý và nhận xét, đánh giá và phân loại viên chức quản lý và xếp loại các trường năm học 2020-2021. Tiếp tục giải quyết điều động giáo viên chuẩn bị đầu năm học 2021-2022 ở những đơn vị có nhu cầu.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức triển khai kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ, giáo viên các trường; triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 các cấp học.

- Thống kê báo cáo đánh giá nhận xét viên chức quản lý, viên chức và người lao động và chuẩn nghề nghiệp giáo viên gửi về Sở GD&ĐT.

- Tổng hợp và giải quyết hồ sơ thuyên chuyển trong huyện và giải quyết chuyển đổi viên chức kế toán theo quy định.

- Tổng hợp danh sách viên chức tham gia bồi dưỡng lớp Trung cấp Lý luận chính trị-Hành chính năm 2022.

- Kiểm tra công tác quản lý trường học các trường trực thuộc theo quyết định. Tổng hợp và tiến hành chấm chọn giáo án điện tử Elearning của các cấp học .

- Ban hành Quyết định củng cố Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ngành giáo dục và xây dựng kế hoạch hội thảo-tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non năm học 2021-2022. Đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025.

- Tham gia dự hội thảo chuyên đề về hoạt động trải nghiệm lớp 1, 2 do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Hoàn thiện hồ sơ cụm thi đua trình Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Rà soát danh sách học sinh tốt nghiệp THCS không đỗ tuyển sinh vào lớp 10, phối hợp Trung tâm GDNN-GDTX thống kê danh sách vận động học sinh học nghề.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 6 và chỉ đạo việc ôn tập, phụ đạo học sinh yếu kém, tổ chức thi lại cho học sinh các trường (*đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19*).

- Tham mưu kiểm tra hồ sơ đơn vị học tập của các trường và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định Đơn vị học tập cho các trường đã được kiểm tra.

- Tập trung theo dõi việc sửa chữa cơ sở vật chất trong hè, việc bảo quản, sử dụng tài sản các trường.

- Thực hiện nghiêm việc quyết toán kinh phí các trường, khắc phục những hạn chế còn thiếu sót trong công tác tài chính ở một số đơn vị trường học.

- Tiếp tục tổng hợp danh mục thanh lý tài sản hư hỏng, không còn giá trị sử dụng của các đơn vị trực thuộc đề nghị thanh lý tài sản theo quy định. Điều chuyển tài sản không có nhu cầu sử dụng đến các trường có nhu cầu (*nếu có*).

- Xây dựng kế hoạch duy tu, sửa chữa CSVC và mua sắm thiết bị phục vụ công tác dạy và học thực hiện năm 2022.

- Phối hợp tổ chức phát Sách giáo khoa cho học sinh nghèo cấp Tiểu học và THCS do Hội nạn nhân chất độc màu da cam huyện vận động tài trợ.

Trên đây là báo cáo các mặt công tác tháng 07 (từ ngày 13/6/2021 đến 12/7/2021) và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 năm 2021 (13/8/2021 đến 12/9/2021) của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- VP.HU;
- BTG HU;
- Ông Phạm Hữu Toại-P.CT UBND huyện;
- VP UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT,p.

Q.TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Trung